
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Bisco Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ALAGNA 

Provincia di Pavia 

 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 
e-mail:  protocollo@comune.alagna.pv.it 

 
Copia 

 
N. 79  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO TERRITORIO 

 
N.   23  del 29 maggio 2023 

 
Responsabile del Servizio VENEGONI LUCA 

 
 
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A. PER 
EMISSIONE PREVENTIVO PER LA CONCESSIONE ALLA RETE ELETTRICA 
DELL'IMPIANTO DI PRODUZIONE (PANNELLI FOTOVOLTAICI) POSTO IN CORSO 
V. VENETO (SCUOLA ELEMENTARE) CIG: Z973B574AA 

 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l’anno 
2023; 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 22/04/2022 è stato approvato l’atto di 

indirizzo per l'individuazione di interventi di riqualificazione energetica del patrimonio 
comunale; 

- con determinazione n. 96 del 13/05/2022, è stata affidata la fornitura e posa di impianto 
fotovoltaico presso la struttura ospitante l’acquedotto comunale, alla ditta CEA s.r.l., con sede 
in Vigevano, via Perugino 29/31, P.IVA. 02508890189, per l’importo di € 20.000,00 oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.100,00 e IVA per un importo complessivo di 
€ 25.742,00; 

- E-Distribuzione S.p.A ha inviato un preventivo di spesa per la connessione alla rete elettrica 
dell’impianto di produzione (pannelli fotovoltaici) con richiesta di pagamento anticipato di € 
100,00, oltre IVA di legge, a garanzia delle attività di connessione in BT dell’impianto alla 
rete elettrica; 

- che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 
criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato chiesto il CIG seguente: Z973B574AA; 

 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli Appalti Pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, in vigore dal 19.04.2016, recante "Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture s.m.i.; 
 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Bisco Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.”; 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, ed in particolare, l’articolo 36, comma 2 lettera a) che consente, 
per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00= euro, l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, fermi restando altresì gli obblighi di 
ricorso a sistemi telematici di cui all’art. 1, comma 450, II periodo, della legge 296/2006, come 
modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012; 
 

RILEVATO che il D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, come modificato 
dal D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2021, ha stabilito, fino al 30/06/2023, la nuova 
soglia per gli affidamenti diretti di forniture e servizi pari ad € 139.000,00, fermi restando gli 
obblighi di ricorso a sistemi telematici di cui all’art. 1, comma 450, II periodo, della legge 
296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012; 
 

VISTO l'art. 1 commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Legge di stabilità 
2016 - di modifica dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e dell’art. 15 comma 13 lett. d) del 
D.L. 95/2012, come modificato dall’art.130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 31.12.2018, 
che permette per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 l'affidamento 
diretto senza l'obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa a carico 
del bilancio comunale; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, viene richiesto 

ed espresso il visto in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria in quanto 
comporta impegno di spesa; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.07.2022 
“Presentazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) Anni 
2023/2025. Approvazione”; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13.04.2023 
“Presentazione aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
Anni 2023/2025. Approvazione”; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 13.04.2023 
“APPROVAZIONE Bilancio di previsione 2023/2025;  
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 19.04.2023 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) del Bilancio 2023 e triennale 
203/2024/2025. Approvazione Piano triennale 2023/2025 della Performance Organizzativa; 
 

RICHIAMATA la Legge n. 197 del 29/12/2022 (Legge di Bilancio 2023); 
 

DETERMINA 
 

1) di richiedere, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, ad E-distribuzione S.p.A - 
Sede legale in Roma, via Ombrone 2- P.IVA 0577971100, l’allaccio alla rete elettrica in BT 
dell’impianto fotovoltaico presso la struttura ospitante l’acquedotto comunale, con 
versamento anticipato dell’importo forfettario di € 122,00, comprensivo di IVA 22%; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Bisco Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023/2025 le somme di seguito indicate: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
CAPITOLO 

2023 2024 2025 ----- 

1840 € 122,00   ------------- 
 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

4) il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie; 

5) il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile; 

6) la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 
pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to : VENEGONI LUCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Bisco Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa n. sul capitolo  per €   e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D.lgs 267/2000. 
 
 
Alagna, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  PERRUCCI Sabina 

 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 30/07/2024al 14/08/2024 
 
Alagna, lì _____________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to :   *Dott.ssa Maria Lucia Porta  

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Alagna,lì              
  
 


